ΠΑΛΛ. Ὡς ἀριστά γε ἡμῖν ὁ παρὶ τοῦδε λόγος
 ἐκπεποιθῆσθαι δοκεῖ.

ΚΥΡ. Καταζεύξας δὴ οὖν εὖ μάλα τοῖς γεγεννη-
 κόσι τὰ ἐξ αὐτῶν, καὶ τὸν ἐκ νόμου καὶ ἀνάγκης

et consecrare Deo suas animas, in figura quidem
 adhuc et umbra, tamen ex legis constitutione cu-
 piebant; atque iis, qui sacerdotio fungebantur, et
 ad divinum altare assidebant, pro seipsis pretium
 daturus profitebantur. Erant igitur aliqui, qui ejus-
 modi gloriam expeterent: sanctificatos enim se
 jam et sacros, et Deo dicatum donum, et si quod
 aliud ejusmodi vocabulum est, appellari optarent:
 cæterum inopia pecuniæ reprimebant hoc deside-
 rium, quod inevitabile ad eam rem impedimentum
 haberent, nempe paupertatem: adhortantibus au-
 tem eos, et quidem maximo studio Scribis ac Pha-
 risæis, ut ad eam rem exsequendam pergerent (erat
 enim id hominum genus avarum, et turpis quæstus
 cupiditati obnoxium), illi revereri se parentes cau-
 sabantur, vixque posse sibi ipsis et illis, quæ ad
 victum satis essent, suppeditare, aut vestes com-
 parare dicebant. 239 At hi persuadere audebant,
 ut propter Deum eam rem pro nihilo haberent; ac
 si parentes ad ipsos accederent, et consuetum ab
 ipsis subsidium peterent, patri ac matri dicendum
 esse docebant: « Munus quodcumque est ex me
 tibi proeit¹⁸. » Hoc est, si quid a me acceperis,
 divinum te fraudare donum scito, et in res sacras
 manus injicere, nam meipsum dedicavi, et Deo
 quasi repositum donum consecravi. Illi vero cum
 sacrilegii pœnam metuerent, et leges ea de re
 constitutas extimescerent, ærummas illas miserrime
 perferebant, et pietatem in Deum sibi famis occa-
 sionem fuisse accusabant, ac fortasse de ipso Dei
 mandato conquerebantur, tanquam ab eo in rebus
 maxime necessariis violarentur: ideoque ait:
 « Irritum fecistis mandatum Dei propter traditio-
 nem vestram¹⁹. » Honorandi enim erant profecto
 parentes; non religionis causa lex, quæ de parenti-
 bus lata erat, destruenda. Neque igitur ea, quæ ad
 Deum pertinent, humanarum rerum causa contem-
 nenda sunt, neque rursus res humanæ prorsus Dei
 prætextu negligendæ; sed potius, ubi præcipuas

D PALL. Quidnam id est?

CYR. Nam rem imprimis necessariam esse re-
 verentiam in parentes, nobis ostendit Dominus nos-
 ter Jesus Christus, cum suæ ipsius matris curam
 atque rationem habuit. Sublatus namque jam in
 venerandam illam crucem, et ligno suffixus, disci-
 pulo suo germano sanctam Virginem tradidit, ac se-
 nectutis illius tutorem nutritoremque constituit
 dilectum illum suum, dicens: « Mulier, ecce filius
 tuus; deinde discipulo: Ecce mater tua; et ex illa
 hora accepit eam discipulus in sua²⁰. »

PALL. Præclare sane hac de re oratio confecta
 esse videtur.

CYR. Cum itaque liberos parentibus rectissime
 subjecisset, et legitimum iis ac necessarium jugum

¹⁸ Matth. xv. 5. ¹⁹ ibid. 6. ²⁰ Joan. xix, 26, 27.

imposuisset, illico quales etiam parentes erga liberos esse oporteat, si a Dei voluntate deflectere molint, edicit. Ac Paulus quidem sapientissimus vir, postquam paucis **240** et expedite liberis præcepit, ut subjiciantur parentibus, adjecit etiam illud: « Patres, nolite ad iracundiam provocare filios vestros, sed educate eos in correptione Domini ²¹, » id est, optimarum disciplinarum illis auctores estote, atque ad vitam Deo gratam legique maxime consentaneam dirigite. At vero per ambitum quodammodo atque circuitum (sic enim fere consuevit) parentibus inprimis et quidem rectissime præcipit, ut de liberorum probitate solliciti sint: « Non profanabis, inquit, filiam tuam, ut fornicari facias eam, et non fornicabitur terra, et terra replebitur iniquitate ²². » Nam corporum castitatem ante alia veluti primitias quasdam sanctæ conversationis a nobis exigit noster Conditor; sunt enim corporalia hæc ornamenta velut aditus quidam ad spiritus claritatem, cum turpitudinis ac dedecoris notas effugiant. Igitur parentes oportet ut ad res quam optimas sint auctores: sin resupini et negligentes erunt pædagogi, atque adeo secus, quam ratio postulat, ad turpia facta duces ac magistri deprehenduntur, extrema supplicia sustinebunt, ut qui suos ipsi fructus corrumpant, et in exitii foveas impellant, pro quibus profecto æquum erat mortem optetere: nam id patribus natura quoque ipsa præscribit. Qui ergo ex se puellam ad apertissimum probum volentibus exponit, ab eo non pro puella duntaxat rationes poenasque flagitii justissime exposcet ille omnium iudex, sed etiam pro omnibus, qui sint ad turpitudinem lapsi. Laqueum enim quemdam et mortis rete cum tetenderit, omnes comprehensus habet, quamvis non omnes capiantur; neque enim omnino exitus rei spectatur, sed coëptorum vis atque facultas. De ejusmodi vero muliere sapientissimus quoque Salomon scribit: « Mulierem, quæ laqueus est et rete cor ejus, vincula in manibus ejus ²³. » Necessario itaque legislator, « Non profanabis, inquit, filiam tuam, ut fornicari facias eam, et non fornicabitur terra. » Nam si nulla fuerit omnino, cum qua fornicationis crimen admittatur, haud difficile erit hoc malum effugere, quamvis præcipiti sit quispiam in voluptatem animo, et ad resistendum prorsus ignavo. Hactenus cum præcepisset, ut liberis a parentibus honestas corporis servaretur, **241** morte etiam multat, si quis in eam sententiam venerit, ut ad desciscendum a Deo suos liberos impellat. Sic autem in Levitico scriptum est: « Et locutus est Dominus ad Moysen, dicens: Si quis de filiis Israel vel de proselytis, qui accesserint ad Israel, dederit de semine suo principi, morte moriatur: gens, quæ est in terra illa, lapidabunt eum lapidibus; et ego obfirmabo faciem meam super hominem illum, et perdam eum de populo suo, quia de semine suo dedit